desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: (grifos acrescidos) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima 
- no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Nesse passo, resta à perícia médica inspecionar qual o grau de 
incapacidade do Autor decorrente do referido acidente automotivo.

[...]

Promovente a produção de todas as provas em direito admitidas, em especial 
juntada posterior de documentos, prova pericial na especialidade de ORTOPEDIA, 
colheita do depoimento pessoal das partes e oitiva testemunhal. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais), para efeitos 
fiscais. 

Nesses termos, 
  Pede deferimento. 

Jericó/PB, 21 de agosto de 2017. 

CHARLES ALBERTO MONTEIRO LOPES 

OAB/PB 17.016

[...]

Assim, não restam dúvidas de que a realidade financeira do Promovente vai 
além do que é considerado como Pobre na forma da lei, sendo, no entanto, uma real 
situação de pobreza extrema. 

Nesse passo, não possui o Promovente condições alguma de arcar com as 
custas prévias no valor de R$ 1.162,95 (um mil, cento e sessenta e dois reais e 
noventa e cinco centavos), uma vez que, seu núcleo familiar sobrevive unicamente 
do labor campesino.  

Ademais, o Art. 4º, da Lei nº 1.060/50, aduz que a parte gozará dos benefícios 
da assistência judiciária, mediante simples afirmação, na própria petição inicial,